Постановление Главы ЗМР от 03.05.2017 № 96
Об утверждении положения, состава

межведомственной комиссии по

категорированию и паспортизации

объектов и перечня объектов
Заинского муниципального района

Во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации № 272 от 25.03.2015 (места массового пребывания людей), № 202 от 06.03.2015 (объекты спорта), № 410 от 13.05.2016 (объекты Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и объекты, относящиеся к сфере деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации), № 8 от 13.01.2017 (объекты Министерства здравоохранения Российской Федерации), № 176 от 11.02.2017 (объекты в сфере культуры), № 1467 от 23.12.2016 (объекты водоснабжения и водоотведения), руководствуясь Уставом Заинского муниципального района
постановляю:

1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по категорированию и паспортизации объектов на территории Заинского муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по категорированию и паспор​тизации объектов на территории Заинского муниципального района соглас​но приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить перечень объектов согласно Постановлению Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защи​щенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежа​щих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федера​ции, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» соглас​но приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Утвердить перечень объектов согласно Постановлению Правительства РФ от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защи​щенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» со​гласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
5. Утвердить перечень объектов согласно Постановлению Правительства РФ от 13.05.2016 № 410 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.
6. Утвердить перечень объектов согласно Постановлению Правительства РФ от 13.01.2017 № 8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищен​ности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федера​ции и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» согласно приложению № 6 к настоящему постановле​нию.
7. Утвердить перечень объектов согласно Постановлению Правительства РФ от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защи​щенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасно​сти этих объектов (территорий)» согласно приложению № 7 к настоящему поста​новлению.
8. Утвердить перечень объектов согласно Постановлению Правительства РФ от 23.12.2016 № 1467 «Об утверждении требований к антитеррори​стической защищенности объектов водоснабжения и водоотведения, формы паспорта безопасности объекта водоснабжения и водоотведения и о внесе​нии изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации» согласно приложению № 8 к настоящему постановлению.
9. Признать утратившими силу:

9.1. Постановление Главы Заинского муници​пального района от 11.01.2015 № 26 «О создании межведомственной ко​миссии по обследованию мест массового пребывания людей»;

9.2. Постановление Главы Заинского муници​пального района от 30.03.2016 № 55 «О создании межведомственной комиссии по обследованию антитеррористической защищенности и категорированию объектов спорта в Заинском муниципальном районе».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Исполнительного комитета Заинского муниципального района, председателя комиссии Хафизова И.Ф.

Глава муниципального района                                               Р.Г.Каримов
Юрист

Т.В.Токмакова
3 19 55

Приложение № 1

к постановлению главы

Заинского муниципального района

от 03.05.2017 г. № 96
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по категорированию и паспортизации объектов на территории Заинского муниципального района

1. Межведомственная комиссия по категорированию и паспортизации объектов на территории Заинского муниципального района (далее – МК) образована для обеспечения полного и своевременного выполнения в Респуб​лике Татарстан требований федерального законодательства в сфере обеспече​ния безопасности объектов и мест массового пребывания людей, систематиза​ции действий по организации проведения работ в области обеспечения анти​террористической защищенности мест массового пребывания людей.

2. МК руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Татарстан, федеральными законами, иными федеральными нормативными правовыми актами, законами Республики Татарстан, указами и распоряжениями Президента Республики Татарстан, постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан, настоящим По​ложением.

Положение о МК утверждается постановлением Главы Заинского муниципального района, председателем Антитеррористической комиссией Заинского муниципального района Республики Татарстан.

3. Основными целями и задачами МК являются:

- проведение комплексного анализа состояния антитеррористической за​щищенности мест массового пребывания людей на территории Заинского муниципального района Республики Татарстан с последующей выработкой ре​комендаций собственникам объектов;

- участие в разработке совместных планов совершенствования антитерро​ристической защиты, в подготовке проектов совместных приказов, указаний, информационных писем и иных организационно-распорядительных докумен​тов министерств, ведомств и организаций по вопросам совершенствования системы мер по обеспечению безопасности объектов;

- обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправле​ния, а также организациями по обеспечению антитеррористической защищен​ности мест с массовым пребыванием людей;

- участие в подготовке информационно-аналитических и иных материа​лов о результатах реализации постановлений Правительства Российской Фе​дерации № 272 от 25 марта 2015 года «Об утверждении требований к антитер​рористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», № 202 от 6 марта 2015 года «Об утвержде​нии требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта», № 410 от 13 мая 2016 года «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской Федера​ции и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министер​ства труда и социальной защиты Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», № 176 от 11 февраля 2017 года «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»  для направления в органы госу​дарственной власти Российской Федерации и Республики Татарстан;

- оказание методической и практической помощи в организации проведе​ния проверок состояния работы по выполнению требований антитеррористиче​ской защищенности мест с массовым пребыванием людей и объектов, распо​ложенных на территории Заинского муниципального района Республики Татарстан;

- подготовка предложений для рассмотрения на заседаниях Антитеррори​стической комиссии Заинского муниципального района Республики Татарстан.

4. МК для реализации возложенных на нее целей и задач наделяется сле​дующими полномочиями и правами:

- осуществлять сбор сведений о полноте и эффективности реализации мероприятий по совершенствованию антитеррористической защиты министер​ствами, ведомствами, иными государственными органами, органами местного самоуправления в Республике Татарстан и организациями;

- представлять Председателю Антитеррористической комиссии Заинского муниципального района Республики Татарстан информацию о состо​янии деятельности по обеспечению безопасности объектов и мест массового пребывания людей, внесение предложений по повышению ее эффективности;

- проводить проверки состояния работы по выполнению требований законодательных и других нормативных правовых актов по вопросам противо​действия терроризму и экстремизму на предприятиях и организациях, распо​ложенных на территории Заинского муниципального района Республики Татарстан;

- запрашивать в установленном порядке у организаций материалы и ин​формацию по вопросам, отнесенным к компетенции МК;

- приглашать на заседания МК и заслушивать представителей организа​ций, предприятий по вопросам, отнесенным к компетенции МК;

- вносить предложения по реализации мероприятий.

5. Члены МК работают на общественных началах. Заседания МК прово​дятся по мере необходимости. Решения МК оформляются протоколом.

6. Возглавляет МК председатель, а в его отсутствие - заместите​ль по его указанию. Состав МК утверждается постановлением главы Заинского муниципального района, председателем Антитеррористической комиссии Заинского муниципального района Республики Татарстан.

7. Председатель МК осуществляет общее руководство её деятельно​стью, дает поручения членам МК по вопросам, отнесенным к её компетенции, ведет заседания МК, подписывает протоколы заседаний МК. Председатель представляет МК по вопросам, отнесенным к её компетенции.

8. Заместитель председателя МК по решению её председателя:
- замещает председателя МК в его отсутствие;

- ведет заседания и подписывает протоколы заседания МК;

- дает поручения в пределах своей компетенции;

- по поручению председателя представляет МК во взаимоотношениях с

органами государственной власти и органами местного самоуправления, пред​приятиями и организациями, расположенными на территории Республики Татарстан.

9. Ответственный секретарь МК:

- принимает участие в выполнении плановых мероприятий МК;

- запрашивает в установленном порядке у организаций материалы и ин-

формацию по результатам реализации, а также принимает участие в подготовке информационно-аналитических и иных материалов о результатах реализации постановлений Правительства Российской Фе​дерации № 272 от 25 марта 2015 года «Об утверждении требований к антитер​рористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», № 202 от 6 марта 2015 года «Об утвержде​нии требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта», № 410 от 13 мая 2016 года «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской Федера​ции и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министер​ства труда и социальной защиты Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», № 176 от 11 февраля 2017 года «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», № 1467 от 23 декабря 2016 года «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и водоотведения, формы паспорта безопасности объекта водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», № 8 от 13 января 2017 года «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)».

10. Члены МК:

- принимают участие в выполнении плановых мероприятий МК;

- принимают участие в подготовке аналитических материалов для направления в органы государственной власти Российской Федерации и Рес​публики Татарстан;

- обеспечивают формирование и представление сводного отчета о состоянии работы по реализации указанных в п. 9 настоящего Положения постановлений Правительства Российской Федера​ции, в соответствующем государственном (муници​пальном) органе, организации.

- выступают на заседаниях МК;

- вносят предложения по вопросам, входящим в компетенцию МК, и требуют, в случае необходимости, проведения голосования по данным вопросам;
- голосуют на заседаниях МК;

- обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов;

- знакомятся с документами и материалами МК, непосредственно касаю​щимися ее деятельности в области противодействия терроризму и экстремизму;
- привлекают, по согласованию с председателем МК, в установленном по​рядке сотрудников и специалистов других организаций к экспертной, аналити​ческой и иной работе, связанной с деятельностью МК;

- излагают, в случае несогласия с решением МК, в письменной форме осо​бое мнение, которое подлежит отражению в протоколе МК и прилагается к его решению.

11. Член МК обязан:

- организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение МК в соответствии с решениями МК, председателя МК или по предложениям чле​нов МК, утвержденным протокольным решением, обеспечить контроль за его исполнением;

- присутствовать на заседаниях МК. В случае невозможности присутствия члена МК на заседании он обязан заблаговременно известить об этом руково​дителя МК или лицо, исполняющее его обязанности;

- организовать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений МК;

- выполнять требования нормативных правовых актов, устанавливающих правила организации работы МК.

12. Доступ средств массовой информации к сведениям о деятельности МК и порядок размещения в информационных системах общего пользования сведений о вопросах и материалах, рассматриваемых на заседаниях МК, опре​деляются законодательством о порядке освещения в средствах массовой информации деятельности органов государственной власти, а также Положением о порядке обращения с информацией конфиденциального характера, утвержденным распоряжением главы Заинского муниципального района РТ от 16.09.2009 № 40.

Приложение № 2

к постановлению главы

Заинского муниципального района

от 03.05.2017 г. № 96
СОСТАВ

межведомственной комиссии по категорированию и паспортизации объектов Заинского муниципального района
	Хафизов Ильнар Фанилевич
	Руководитель Исполнительного комитета, председатель комиссии (по согласованию)

	Харисов Ильвир Ильгизович
	сотрудник отделения Управления Федеральной службы    безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан в г. Заинске, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Токмакова Татьяна Викторовна
	Помощник Главы по вопросам противодействия коррупции, секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Ахметшин Айнур Айратович

	Начальник Заинского гарнизона пожарной охраны (по согласованию)

	Марданов Ильнар Азгарович
	Начальник ОВО по Заинскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по РТ», майор полиции (по согласованию)

	Стефанова Иклима Габрафиковна
	Заместитель начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РТ по Заинскому району (по согласованию)

	Рябов Дмитрий Михайлович

	Заместитель начальника полиции отдела Министерства Внутренних дел по Заинскому району (по согласованию)

	Шаяхметов Ильмир Альбертович

	Начальник отдела надзорной деятельности по Заинскому району УНД ГУ МЧС России по РТ (по согласованию)

	Руководители

	– объекты с массовым пребыванием людей (по согласованию)

Приложения № 3 - № 8 (перечни объектов) не подлежат опубликованию в связи с содержанием в них информации ограниченного распространения.